
 

 
1 

 
 

 
 
 
 

 
Le Conseil Municipal de la Commune de Montbard, dûment convoqué le 29/03/2018, par le Maire, Laurence 
PORTE, s’est réuni le 5 avril 2018, dans la salle du Conseil Municipal de la Mairie de Montbard. 
 
Présents :  Laurence PORTE, Aurélio RIBEIRO, Alain THOLÉ, Abdaka SIRAT, Danielle MATHIOT, Maryline 
PERROT, Maria MARCOS, Gérard ROBERT, Bernard NICOLAS, Catherine PITOIS, Martial VINCENT, 
Francisca BARREIRA, Fabien DEBENATH, Dominique ALAINÉ, Valérie MONTAGNE, Jean BOBILLIER, 
Annick DROYER, Benoît GOUOT 
Absent : David DIANO,  
Excusée  : Martine GAUMET 
Pouvoirs : Marie-Rose GALLOIS à Abdaka SIRAT, Sylvain TROTTI à Alain THOLÉ, Béatrice QUILLOUX à 
Maria MARCOS, Jean-Pierre RIFLER à Aurélio RIBEIRO, Emmanuel GALOSEAU à Gérard ROBERT, Marlène 
SABARLY à Martial VINCENT, Alexandra PINON à Danielle MATHIOT, Michel PINEAU à Benoît GOUOT, 
Christelle SILVESTRE à Annick DROYER 
Secrétaire de séance :  Danielle MATHIOT 
 

COMPTE-RENDU DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 5 AVRIL 2018  

 
COMMUNICATIONS DU MAIRE : 

 
Madame le maire précise qu’il s’agit d’un conseil principalement consacré aux affaires financières et 

que le vote du budget primitif est la conversion en chiffres du débat d’orientations budgétaires du 15 mars au 
cours duquel ont été rappelées les quatre  orientations fondamentales de la mandature : le maintien du niveau 
d’investissement, la réduction des charges de fonctionnement, la stabilité des taux de fiscalité directe, la 
poursuite du désendettement historique. Elle attire l’attention sur le caractère de confirmation de ces quatre 
orientations par ce budget anticipant déjà la réflexion des évolutions budgétaires futures tenant compte de 
l’objectif national de redressement des comptes publics.  
 
Adoption du Procès-verbal de la séance du 15 mars 2 018 
 
Michel PINEAU s’étant abstenu, le procès-verbal de la séance du 15 mars 2018 est adopté à l’unanimité des 
autres membres présents et représentés. 
 
2018.27 – Budget Principal et Budgets Annexes : Vot e des comptes de gestion 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Vu les comptes de gestion du Trésorier Percepteur pour le Budget Principal de la Commune et pour les 
Budgets Annexes, pour l’année 2017 ; 
Considérant  que les écritures des comptes de gestion concordent avec celles des comptes administratifs ; 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents et représentés, 
 
- vote  les comptes de gestion du Trésorier Percepteur pour le Budget Principal de la Commune et pour les 
Budgets Annexes, pour l’année 2017. 
 
2018.28 - Budget Principal : Vote du compte adminis tratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du Budget Principal de la Commune, qui retrace toutes les écritures 
budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente 
délibération. 
 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du Budget Principal de la Commune pour l’année 
2017 : 

VILLE DE MONTBARD 

B.P. 90 

21506 MONTBARD CEDEX 

Tél. 03.80.92.01.34 – Fax. 03.80.89.11.99 



 

 
2 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 6 841 761,34      670 734,66           -                           6 171 026,68  

Résultats reportés 5 584 792,68      670 734,66           -                           4 914 058,02  

Opérations de l'exercice 2017 11 686 579,24  13 228 395,73    4 830 165,44        5 063 131,33          1 774 782,38  

Résultat de l'exercice 2017 1 541 816,49      232 965,89             1 774 782,38  

Totaux -                     7 126 609,17      670 734,66           232 965,89             6 688 840,40  

Résultats de clôture 2017 7 126 609,17      437 768,77           6 688 840,40  

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 
2018.29 – Budget annexe Eau et assainissement : Vot e du compte administratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Eau et Assainissement, qui retrace toutes les écritures 
budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente 
délibération. 
 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du budget annexe Eau et Assainissement pour 
l’année 2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 241 165,01         205 123,59             446 288,60     

Résultats reportés 241 165,01         205 123,59             446 288,60     

Opérations de l'exercice 2017 1 228 234,95    1 184 144,77      411 641,01           341 509,52             114 221,67        

Résultat de l'exercice 2017 44 090,18         70 131,49             114 221,67        

Totaux 44 090,18         241 165,01         70 131,49             205 123,59             332 066,93     

Résultats de clôture 2017 197 074,83         134 992,10             332 066,93     

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 

2018.30 – Budget annexe Maison de la Petite Enfance  : Vote du compte administratif 
2017 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Maison de la Petite Enfance, qui retrace toutes les 
écritures budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la 
présente délibération. 
 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du budget annexe Maison de la Petite Enfance 
pour l’année 2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 -                       

Résultats reportés -                       

Opérations de l'exercice 2017 489 311,99        489 311,99         

Résultat de l'exercice 2017 -                       

Totaux -                       

Résultats de clôture 2017 -                       

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 

 
 
 
 
 



 

 
3 

2018.31 – Budget annexe Colisée : Vote du compte ad ministratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint,  
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Colisée, qui retrace toutes les écritures budgétaires 
réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente délibération. 
 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du budget annexe Colisée pour l’année 2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 17 934,37           6 012,12                 23 946,49       

Résultats reportés 17 934,37           6 012,12                 23 946,49       

Opérations de l'exercice 2017 507,83              17 609,30           51 941,80             -                           34 840,33          

Résultat de l'exercice 2017 17 101,47           51 941,80             34 840,33          

Totaux 35 035,84           51 941,80             6 012,12                 10 893,84          

Résultats de clôture 2017 35 035,84           45 929,68             10 893,84          

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 

2018.32 – Budget annexe Patrimoine locatif : Vote d u compte administratif 2017 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Patrimoine Locatif, qui retrace toutes les écritures 
budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente 
délibération. 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du budget annexe Patrimoine Locatif pour l’année 
2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 13 431,14           13 431,14             -                      

Résultats reportés -                       13 431,14             13 431,14          

Opérations de l'exercice 2017 127 869,15       127 869,15         90 911,16             108 329,14             17 417,98       

Résultat de l'exercice 2017 -                       17 417,98               17 417,98       

Totaux -                       13 431,14             17 417,98               3 986,84         

Résultats de clôture 2017 -                       3 986,84                 3 986,84         

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 

2018.33 – Budget annexe Bulletin Municipal : Vote d u compte administratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Bulletin Municipal, qui retrace toutes les écritures 
budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente 
délibération. 
 
Le tableau ci-dessous, présente le résultat global d’exécution du budget annexe Bulletin Municipal pour l’année 
2017 : 
 



 

 
4 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 -                       

Résultats reportés -                       

Opérations de l'exercice 2017 9 439,13            9 439,13             

Résultat de l'exercice 2017 -                     

Totaux -                     -                       

Résultats de clôture 2017 -                     -                       

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 

2018.34 – Budget annexe Camping  Municipal : Vote d u compte administratif 2017 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint, 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Camping Municipal, qui retrace toutes les écritures 
budgétaires réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente 
délibération. 
Le tableau ci-dessous présente le résultat global d’exécution du budget annexe Camping Municipal pour 
l’année 2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016 10 382,11           

Résultats reportés 10 382,11           

Opérations de l'exercice 2017 192 425,93        192 425,93         

Résultat de l'exercice 2017 -                       

Totaux 10 382,11           

Résultats de clôture 2017 10 382,11           

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 
2018.35 – Budget annexe Lotissements : Vote du comp te administratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Maire ayant quitté la salle et ne prenant pas part au vote, 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , sous la présidence de Monsieur Aurélio RIBEIRO, 1er Adjoint,  
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- vote  le compte administratif 2017 du budget annexe Lotissement, qui retrace toutes les écritures budgétaires 
réalisées au titre de l’exercice budgétaire 2017, conformément aux états annexés à la présente délibération. 
Le tableau ci-dessous présente le résultat global d’exécution du budget annexe Lotissements pour l’année 
2017 : 
 

LIBELLE
DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

DEPENSES/
DEFICIT

RECETTES/
EXCEDENT

Résultat de clôture 2016

Résultats reportés

Opérations de l'exercice 2017 64 415,00         64 415,00           64 415,00             -                           64 415,00          

Résultat de l'exercice 2017 -                       64 415,00             64 415,00          

Totaux -                       64 415,00             -                           64 415,00          

Résultats de clôture 2017 -                       64 415,00             64 415,00          

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
5 

2018.36 – Budget Principal : affectation des résult ats / Compte administratif 2017 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Vu le Compte Administratif 2017 ; 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- affecte  les résultats de clôture du Budget Principal pour l’exercice budgétaire 2017, comme suit : 
 

BUDGET
PRINCIPAL 1 500 000,00 €    Compte 1068 : Excédent de fonctionnement capitalisé

5 626 609,17 €    Compte 002 : Excédent de fonctionnement reporté (recette de fonctionnement)

RESULTAT CONSTATE AFFECTATION OU REPORT

437 768,77 €        Compte 001 : Solde d'exécution de la section d'investissement reporté (dépense d'investissement)437 768,77 €                                   

Excédent de fonctionnement

Déficit d'investissement

7 126 609,17 €                                

 
 

2018.37 - Taux d’imposition des taxes directes loca les pour 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Benoît GOUOT, Michel PINEAU s’étant abstenus, 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- décide  de ne pas modifier les taux de TH, TFB, TFNB ce qui correspond à : 
 

Libellé Taux année 2017 Taux proposés pour l’année 2018 

Taxe d'habitation (TH) 24.22 24.22 
Taxe foncière bâti (TFB) 24.26 24.26 
Taxe foncière non bâti (TFNB) 82.68 82.68 

 
2018.38 - Budget Principal : Vote du Budget primiti f 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 4 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU, Annick DROYER, Christelle SILVESTRE) et 23 voix Pour, 
- vote  le budget de fonctionnement par chapitre, conformément aux écritures ci-dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 
DEPENSES  

Chapitre budgétaire  Montant  
Ch.011 - Charges à caractère général 2 510 237.51 € 
Ch.012 - Charges de personnel 5 250 000.00 € 
Ch.014 - Atténuation de produits 520 000.00 € 
Ch.023 - Virement à la section d’investissement 1 879 879.40 € 
Ch.042 - Opérations d’ordre de transfert  entre sections 370 000.00 € 
Ch.65 - Autres charges de gestion courante 1 227 772.60 € 
Ch.66 - Charges financières 497 465.00 € 
Ch.67 - Charges exceptionnelles  9 100.00 € 
Ch.68 - Dotations aux amortissements et aux provisions 1 000.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 12 265 454.51 € 

 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.002 – Excédent antérieur reporté 5 626 609.17 € 
Ch.013 – Atténuations de charges 19 000.00 € 
Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 134 194.00 € 
Ch.70 – Produits des services, du domaine, ventes diverses 1 062 019.00 € 
Ch.73 – Impôts et taxes 8 416 346.00 € 
Ch.74 – Dotations, subventions et participations 1 817 703.60 € 
Ch.75 – Autres produits de gestion courante 320 000.00 € 
Ch.76 – Produits financiers 2.50 € 
Ch.77 – Produits exceptionnels 10 000.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 17 405 874.27 € 



 

 
6 

- vote  le budget d’investissement par chapitre et par opération, conformément aux écritures ci-dessous : 
 

SECTION D’INVESTISSEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.001 – Solde d’exécution investissement reporté 437 768.77 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 134 194.00 € 
Ch.16 – Emprunts et dettes assimilées 1 780 000.00 € 
Ch.20 - Immobilisations incorporelles 71 942.50 € 
Ch.204 - Subventions d’équipement versées 256 064.55 € 
Ch.21 – Immobilisations corporelles 4 504 573.58 € 
TOTAL DEPENSES D’INVESTISSEMENT  7 184 543.40 € 

 
RECETTES 

Chapitre budgétaire  Montant  
Ch.021 – Virement de la section de fonctionnement 1 879 879.40 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 370 000.00 € 
Ch.10 – Dotations, fonds divers et réserves 1 658 000.00 € 
Ch.13 – Subventions d’investissement 2 171 664.00 € 
Ch.16 – Emprunts et dettes assimilées 1 105 000.00 € 
TOTAL RECETTES D’INVESTISSEMENT  7 184 543.40 € 

 
2018.39 - Budget annexe BULLETIN MUNICIPAL : Vote d u Budget primitif 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget primitif 2018 du budget annexe Bulletin Municipal, par chapitre, conformément aux écritures ci-
dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.011 - Charges à caractère général 11 280.00 € 
 Ch.65 – Autres charges de gestion courante 5.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 11 285.00 € 

 
RECETTES 

Chapitre budgétaire  Montant  
Ch.70 – Produit des services, du domaine et ventes diverses 3 600.00 € 
Ch.74 – Dotations, subventions et participations  7 683.00 € 
Ch.75 – Autres produits de gestion courante 2.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 11 285.00 € 

 

2018.40 - Budget annexe CAMPING MUNICIPAL : Vote du  Budget primitif 2018 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget primitif 2018 du budget annexe Camping Municipal, par chapitre, conformément aux écritures 
ci-dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.011 - Charges à caractère général 80 089.00 € 
 Ch.012 – Charges de personnel et frais assimilés 134 235.00 € 
Ch.65 – Autres charges de gestion courante 5.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 214 329.00 € 



 

 
7 

 
RECETTES 

Chapitre budgétaire  Montant  
Ch.002 - Excédent antérieur reporté 10 382.11 € 
Ch.70 – Produit des services, du domaine et ventes diverses 145 000.00 € 
Ch.73 – Impôts et taxes  5 000.00 € 
Ch. 74 – Dotations, subventions et participations 43 944.89 € 
Ch.75 – Autres produits de gestion courante 10 002.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 214 329.00 € 

 
2018.41 - Budget annexe MAISON DE LA PETITE ENFANCE  : Vote du Budget primitif 
2018 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget primitif 2018 du budget annexe Maison de la Petite Enfance, par chapitre, conformément aux 
écritures ci-dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.011 - Charges à caractère général 50 273.00 € 
 Ch.012 – Charges de personnel et frais assimilés 402 651.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 452 924.00 € 

 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.013 - Atténuations de charges 500.00 € 
Ch.70 – Produit des services, du domaine et ventes 

diverses 
63 000.00 € 

Ch.74 – Dotations, subventions et participations 389 424.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 452 924.00 € 

 

2018.42 - Budget annexe  EAU ET ASSAINISSEMENT : Vo te du Budget primitif 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget de fonctionnement par chapitre, conformément aux écritures ci-dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.011 - Charges à caractère général 732 600.00 € 
Ch.012 - Charges de personnel et frais assimilés 177 750.00 € 
Ch.023 – Virement à la section d’investissement 1 568.84 € 
Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert  entre sections 345 000.00 € 
Ch.65 – Autres charges de gestion courante 22 005.00 € 
Ch.66 – Charges financières 50 706.97 € 
Ch.67 – Charges exceptionnelles  10 000.00 € 
Ch.68 – Dotations aux amortissements et aux provisions 12 000.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 1 351 630.81 € 

 

 
 
 
 
 



 

 
8 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.002 – Excédent antérieur reporté 197 074.83 € 
Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 42 000.00 € 
Ch.70 – Vente de produits, prestations de services 1 040 000.00 € 
Ch.74 – Subventions d’exploitation 137 840.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 1 416 914.83 € 

 
- vote  le budget d’investissement par chapitre et par opération, conformément aux écritures ci-dessous : 
 
 

SECTION D’INVESTISSEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.040 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 42 000.00 € 
Ch.16 – Emprunts et dettes assimilées 159 000.00 € 
Ch.21 – Immobilisations corporelles 391 560.94 € 
TOTAL DEPENSES D’INVESTISSEMENT  592 560.94 € 

 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.001 – Solde d’exécution d’investissement reporté 134 992.10 € 
Ch.021 – Virement de la section de fonctionnement 1 568.84 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 345 000.00 € 
Ch.10 – Dotations, fonds divers et réserves 51 000.00 € 
Ch.16 – Emprunts et dettes assimilées 60 000.00 € 
TOTAL RECETTES D’INVESTISSEMENT 592 560.94 € 

 

2018.43 - Budget annexe PATRIMOINE LOCATIF : Vote d u Budget primitif 2018 
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget primitif 2018 du budget annexe Patrimoine Locatif, par chapitre, conformément aux écritures ci-
dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.011 - Charges à caractère général 11 601.00 € 
Ch.66 – Charges financières 19 829.00 € 
Ch.67 – Charges exceptionnelles 2 500.00 € 
Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 94 000.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 127 930.00 € 

 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.74 – Dotations, subventions, participations 68 307.00 € 
Ch.75 – Autres produits de gestion courante 34 000.00 € 
Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 25 623.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 127 930.00 € 

  

SECTION D’INVESTISSEMENT 
 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.16 – Emprunts et dettes assimilées  67 600.00 € 
Ch.21 – Immobilisations corporelles 5 263.84 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre entre sections 25 623.00 € 
TOTAL DEPENSES D’INVESTISSEMENT  98 486.84 € 

 



 

 
9 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.001 – Solde d’exécution d’investissement reporté 3 986.84 € 
Ch.16 – Dépôts et cautionnements reçus 500.00 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre entre sections 94 000.00 € 
TOTAL RECETTES D’INVESTISSEMENT  98 486.84 € 

 

2018.44 - Budget annexe LOTISSEMENTS : Vote du Budg et primitif 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à la majorité des membres présents et représentés, 
Avec 2 voix Contre (Benoît GOUOT, Michel PINEAU) et 25 voix Pour, 
 
- vote  le budget primitif 2018 du budget annexe Lotissements, par chapitre, conformément aux écritures ci-
dessous : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

DEPENSES  
 

Chapitre budgétaire  Montant  
Ch.011 - Charges à caractère général 193 761.00 € 
TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 193 761.00 € 

 

RECETTES 
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.042 – Opérations d’ordre de transfert entre sections 193 761.00 € 
Ch.70 – Produit des services, du domaine et ventes diverses 258 176.00 € 
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 451 937.00 € 

 
SECTION D’INVESTISSEMENT 

 

DEPENSES  
Chapitre budgétaire  Montant  

Ch.001 – Solde d’exécution de la section d’inv. reporté  64 415.00 € 
Ch.040 – Opérations d’ordre entre sections 193 761.00 € 
TOTAL DEPENSES D’INVESTISSEM ENT 258 176.00 € 

 

2018.45 - Attribution de subventions aux associatio ns pour 2018 
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Annick DROYER (pour l’association OMS), Jean BOBILLIER (pour l’association des Donneurs de Sang) ne 
prenant pas part au vote 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des autres membres présents et représentés, 
 
- attribue  aux associations à caractère socio-économique, sportif, culturel et social, les subventions pour 
l’année 2018, conformément aux propositions ci-dessous : 
 
 

Association Subvention  
Aide 

Exceptionnelle 
(AE) 

Commentaires 

Académie Escrime Auxois 450    
AEPM (Amicale Ecoles Publiques Montbard) 150    
Alcool Assistance La Croix d’Or 150    
Amicale d'action sociale des agents Communaux 1 500    
Amis du Val de Brenne 900    
Aqua Tek Montbard Plongée ATMP 250    

ASA Handball 9 500  4 256 
AE : inauguration gymnase Jo 
Garret  

ASCB ESAT 120    
Avant Garde Montbard Tennis 1 000    
Azerotte 500    



 

 
10 

Bibliothèque Malade de l'Hôpital 200    
Bibliothèque sonore (Donneurs de voix) 200    
Bowling Club de l'Auxois 200    
Boxing Club Montbardois 500   
Cavaliers Montbardois (les) 600    
Chats de la Rue (les) 700    

Ciné Cité 14 200 800 

AE: Opération Cinéma 
solidaire 

Anniversaire 25 ans 
Club Auxois Natation 700    
Club Avicole Montbardois 150    
Club Cœur et Santé 200    
Club du Chien Sportif MTB & environs 100    
Club Mouche de Montbard 150    
Comité de Jumelage (ACJM) 5 000    
Comité de la foire 15 000    
Country Lovers 21 150    
Croix Rouge Française 1 500    
Cyclos Randonneurs 400    
Donneurs de Sang (Amicale) 450    
Entente Montbard Chatillon Rugby (EMC) 5 000    
FNATH 150    
Gites Sociaux Marches de Bourgogne 2 500    
Jeunes Sapeurs Pompiers (JSP) 600    
Ju Jutsu 600    
Judo Club Montbard Sho Bu Kaï 1 300    
La boule Montbardoise 300 300 AE : concours du 14 juillet 

MJC André Malraux 41 000 4 000 
AE : actions Espace de vie 
sociale 

Montbard Auxois Club Triathlon (MACTRI21) 200    

Montbard Basket Club 500    

Montbard Venarey Football (MVF) 14 800    

Musique des Corps Creux 1 600    

Office Municipal des Sports (OMS) 1 700 2 000 
AE : Participation Fête des 

sportifs 
Patrimoine en Musique 1 200    

Restaurants du Cœur (les) 1 500   Bons d'achats 

Secours Catholique 1 400    
Semur Montbard Tennis de Table 600    
Société Naturaliste du Montbardois 350    
Team Montbard Lantenay 600    
Théâtre Accro 300    
Trompettes Montbardoises 800    
UCAM 300   
Union Sportive Ecoles Primaires (USEP) 650    
UNRPA 200    
Usagers Amis CS Romain Rolland 2 000 800 AE: Activités d'été 

USCVL Karaté Krav Maga 400    
Z'THEO 300    

 
2018.46 – Création d’une salle pédagogique dans le cadre du projet de création du pôle 
pédagogique et récréatif de l’Orangerie - demande d e subvention de la Région  
Rapporteur : Madame le Maire 
 
Vu la convention d’opération de revitalisation du centre-bourg et de développement du territoire signée le 20 
juin 2016, qui comprend un volet patrimoine et environnement intégrant des actions en faveur du 
développement patrimonial et environnemental de la cité ; 
 
Considérant  que parmi ces actions, le projet d’aménagement du pôle pédagogique et récréatif de l’Orangerie 
traite le parterre de l’Orangerie comme un véritable seuil entre le parc Buffon et la ville ; le futur pôle 
pédagogique et récréatif accueillera le jardin pédagogique du musée Buffon, la salle pédagogique qui sera 
aménagée dans l’ancienne orangerie, un parking-verger (conservatoire de variétés fruitières locales) ainsi qu’un 



 

 
11 

square récréatif dont les jeux pour enfants sont redessinés prenant la forme d’un bestiaire naturaliste sous un 
verger récréatif. Cet ensemble constituera en outre un square de proximité pour le quartier.  
 
Considérant  le projet d’aménagement de la salle pédagogique du musée dans le bâtiment de l’ancienne 
orangerie dont les travaux de réhabilitation – aménagement et de mise aux normes accessibilité sont estimés à 
la phase DCE à 97 158.47 € HT, 
 
 
 

Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents et représentés, 
 
- approuve  le projet d’aménagement de la salle pédagogique du musée dans le cadre de l’opération 
d’aménagement du pôle pédagogique et récréatif de l’Orangerie, 
- valide  le plan de financement prévisionnel comme suit : 
 

 
- sollicite  auprès de la Région Bourgogne Franche-Comté dans le cadre du contrat de territoire, une 
subvention d’un montant de 52 112.73 € représentant 50% du montant HT du projet. 
 

2018.47 – Réhabilitation et mise aux normes accessi bilité et sécurité du 
bâtiment accueil du camping municipal - demande de subvention de la Région  
Rapporteur : Aurélio RIBEIRO 
 
Dans l’objectif de renforcer l’attractivité de la ville par l’amélioration du service et la modernisation des 
structures d’accueil touristique, la Ville de Montbard souhaite réaliser, pour le quarantième anniversaire de la 
création du camping municipal de Montbard, la réhabilitation et la mise en conformité aux normes d’accessibilité 
du bâtiment accueil du camping. 
 
Considérant  que le projet prévoit : 
- la mise en accessibilité PMR et en conformité sécurité de la réception ainsi que la mise en place d’une banque 
d’accueil réglementaire avec tous ses espaces nécessaires, 
- la mise en place d’un bar réglementaire dans la salle de convivialité, 
- la création d’un WC PMR avec accès direct sur la salle de convivialité, 
- la rénovation peinture et sols de l’ensemble du bâtiment : réception, salle de convivialité, sanitaires 
- la réalisation d’un accès extérieur PMR piéton et la création d’une place de stationnement PMR à proximité de 
l’entrée à la réception, 
- la mise aux normes PMR de la terrasse couverte  
- le remplacement des menuiseries extérieures de la salle de convivialité avec adaptation aux normes PMR   
 
Le Conseil Municipal , 
après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents et représentés, 
 
- approuve  le projet de réhabilitation et de mise aux normes accessibilité et sécurité du bâtiment accueil du 
camping municipal, 
- valide  le plan de financement prévisionnel comme suit : 
 
 
 
 
 
 
 

DEPENSES RECETTES 

 Travaux de réhabilitation et mise aux 
normes bâtiment de l’Orangerie 

97 158,47 €  Ville de 
Montbard 
(50%) 

52 112,74 € 

Etudes, Contrôle technique et 
Coordination SPS 

7 067,00 € Région 
Bourgogne 
Franche Comté 
- Contrat de 
territoire (50%) 

52 112,73 € 

 TOTAL estimé  104 225.47 € HT   104 225,47 € 



 

 
12 

DEPENSES HT RECETTES 
 
Etudes : maîtrise d’œuvre, 
thermique, contrôle technique, 
coordination SPS, diagnostic 
amiante, plans 

 
23 527,00 € 

 
Ville de Montbard 

 
198 796,00 € 

 
Travaux (estimation phase APD) 

 
188 200,00 € 

 
Région Bourgogne Franche 
Comté  (25% du montant 
total hors mobilier) 

 
52 931,00 € 

 
Mobilier 

 
40 000,00 € 

 
TOTAL estimé 

 
251 727,00 € 

 
TOTAL 

 
251 727,00 € 

 
- sollicite  auprès de la Région Bourgogne Franche-Comté, une subvention d’un montant de 52 931 € 
représentant 25% de l’assiette éligible, dans le cadre de l’Action Economique – tourisme et thermalisme, 
programme « Développement des hébergements touristiques, des équipements touristiques et de loisirs ». 
 
2018.48 – Communication des décisions du Maire pris es dans le cadre des compétences 
déléguées 
Rapporteur : Le Maire 
 

33 08/03/2018 Demande de caution - 45 € - suite au transfert de bail du garage n°7 sous bibliothèque 

34 13/03/2018 
Régie de recette du musée - modification de l'acte de création : encaissement de produits 
alimentaires (boissons, biscuits…) 

35 19/03/2018 Résiliation de bail et restitution de caution - garage n°1 cimenterie  

36 19/03/2018 Bail de location - garage n°8 sous bibliothèque  - avenue Maréchal de Lattre de Tassigny  

37 20/03/2018 
Création de 3 tarifs pour la mise en vente de produits alimentaires et d’un ouvrage à la 
boutique du Musée Buffon 

38 20/03/2018 
Création de 3 tarifs pour la mise en vente de produits dérivés dans le cadre d’un dépôt-vente 
lors de l’exposition « Coq, animal et emblème » à la boutique du Musée Buffon 

39 23/03/2018 Création 7 nouveaux tarifs Musée 

40 23/03/2018 Convention d'utilisation des gymnases par la ville de Venarey-Les-Laumes en 2018 

 
Le Conseil Municipal  donne acte de la communication des décisions du Maire prises dans le cadre des 
compétences déléguées. 
 
 
 

La séance est levée à 19h35 


